ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hoá, ngày     tháng     năm 2023

V/v tham gia ý kiến về Phương án chi

tiết tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn

hóa cấp quốc gia đền thờ Trần Hưng

Đạo, xã Yên Dương, huyện Hà Trung,

tỉnh Thanh Hóa.

ơKính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Nhận được Văn bản số 976/SVHTTDL-DSVH ngày 08/3/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tham vấn ý kiến về Phương án chi tiết tu

bổ, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia đền thờ Trần Hưng Đạo, xã Yên

Dương, huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa; sau khi nghiên cứu nội dung Phương

án, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ý kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi

tại Văn bản số 212/CCTL-PCTT ngày 13/3/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT có

ý kiến như sau:

1. Khu Di tích lịch sử đền thờ Trần Hưng Đạo nằm trên khu vực bãi sông

tương ứng K15+960 ÷ K16+210 đê tả sông Hoạt (đê cấp IV), đã được Bộ Văn

hóa, thể thao và Du lịch công nhận là di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia tại

Quyết định số 51/QĐ-BT ngày 12/01/1996; UBND tỉnh Thanh Hóa công nhận là

điểm du lịch tại Quyết định 577/QĐ-UBND ngày 12/9/2020; theo quy định tại

Khoản 16 Điều 3 và Điều 25 Luật Đê điều, công trình nêu trên thuộc công trình

đặc biệt và được xây dựng trong phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông, lòng sông sau

khi được UBND tỉnh cấp giấy phép. Hiện nay, nhiều hạng mục bên trong khuôn

viên Di tích đang bị xuống cấp (bãi đỗ xe, đường, khuôn viên không được chỉnh

trang,…), chưa có hàng rào bảo vệ dọc phía tiếp giáp với bờ sông Tống Giang

gây mất an toàn cho du khách, đặc biệt là vào mùa mưa lũ. Do đó, việc đề xuất

Phương án đầu tư tu bổ, tôn tạo Di tích góp phần phát huy giá trị lịch sử, phát

triển du lịch, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương là cần thiết.

2. Để Phương án đầu tư tu bổ, tôn tạo Di tích đảm bảo đúng các quy định

của pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai, đề nghị Chủ đầu tư chỉ đạo

các đơn vị liên quan chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung sau:

- Về căn cứ pháp lý: đề nghị bổ sung Luật Phòng, chống thiên tai ngày

19/6/2013; Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17/6/2020.

 - Đề nghị bổ sung nội dung Bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai theo

quy định tại Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng,

chống thiên tai và luật đê điều (lưu ý các hạng mục: san nền bãi đỗ xe, xây

tường rào, xây dựng mới nhà khách, nhà thủ từ,...).

2

- Trong quá trình thực hiện các bước tiếp theo, phải chấp hành đúng quy

định của pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai, không được thực hiện

các hoạt động bị nghiêm cấm; đặc biệt tuân thủ các quy định tại Điều 7 Luật Đê

điều, Điều 12 Luật phòng, chống thiên tai, Khoản 2 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của luật phòng, chống thiên tai và luật đê điều; thực hiện thủ

tục xin cấp phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều theo quy định tại

Điều 25, Luật Đê điều và Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố chuẩn hóa thủ tục hành chính lĩnh vực

Thủy lợi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tỉnh Thanh Hóa.

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

ĐNơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T16:21:59+0700

		2023-03-14T16:24:36+0700

		2023-03-14T16:24:47+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T16:25:06+0700